
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: AREA 8 POLIZIA LOCALE
N. Interno: 2 del  18-06-2022

DETERMINAZIONE N. 413 R.G. DEL 18-06-2022

 AREA 8 POLIZIA LOCALE

Oggetto: Affidamento dell'appalto concernente la esecuzione di lavori vari fra
riparazione di barriere stradali e segnaletica, con procedura sotto soglia, come
disciplinata da art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016. Impegno di spesa.

OGGETTO:
Affidamento dell’appalto concernente l’esecuzione di lavori vari fra riparazione di barriere stradali e
segnaletica, con procedura sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n.
50/2016. Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che si rende necessario provvedere a far eseguire lavori vari di riparazione di barriere
stradali e di segnaletica rimasti danneggiati a causa di sinistri stradali con responsabilità di terzi e
che è necessario attivare la relativa procedura d’acquisto;

Ritenuto di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento dell’appalto di lavori in oggetto,
in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in
considerazione del valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione
di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice. Peraltro non va sottaciuto che
per la riparazione delle barriere stradali (una in particolare, riferita ad un sinistro oramai risalente
nel tempo), lo scrivente ha avuto non poche difficoltà ad individuare un operatore economico
disposto a farsi carico dei lavori di riparazione, ricevendo offerte economicamente spropositate
rispetto alla somma liquidata dall’assicurazione previa perizia di stima, ovvero operatori che al
momento di affidare l’incarico erano falliti, o non più interessati ad occuparsi dei lavori;

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore
inferiore a 40.000 euro, si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici .......”;

Dato atto altresì che l’art. 36, comma 9 bis del d.lgs. n. 50/2016, prevede la possibilità di utilizzare
il criterio del minor prezzo per gli appalti sotto soglia;

Dato atto che:

Determinazione N.R.G. 413 del 18-06-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

• a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite consultazione dei siti internet di
operatori invitati in passato a fornire le laro migliore offerta per la realizzazione di lavori di
segnaletica stradale e verificato che gli stessi, oltre che ad occuparsi di lavori di segnaletica
stradale, fossero anche in grado di eseguire lavori di riparazione/posa in opera ex novo di
barrire stradali, è emerso che la ditta Andreis Segnaletica Stradale S.r.l. di Padenghe sul
Garda (BS) è certamente nella condizione di dar corso alle lavorazioni di cui corre necessità
di approvvigionarsi, ed è stata a tal riguardo interpellata affinché proprio personale si
recasse in loco per prendere cognizione dei lavori da eseguire e formulare a tal riguardo
apposito/i
preventivo/i
;

• dopo attenta verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta citata al
precedente paragrafo, in quanto la medesima è stata reputata in grado di eseguire i lavori in
modo rispondente alle esigenze dell’amministrazione e ad un prezzo allineato con i valori di
mercato;

Dato atto che il suddetto operatore ha autocertificato il possesso dei requisiti di carattere generale
di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e che a tal riguardo verranno svolte le opportune verifiche. E’
stato inoltre appurato che lo stesso è in possesso delle qualificazioni necessarie per la
realizzazione delle opere richieste;

Constatato che il prezzo praticato ammonta complessivamente ad euro 10.477,20, oltre ad IVA;
Ritenuto pertanto di affidare l’appalto al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato
congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dai preventivi nn.
143/2022, 144/2022 e 169/2022 versati in atti. Inoltre, l’esecuzione dei lavori così come
prospettata, risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione;

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione (con riferimento alla parte di lavori che
riguardano la segnaletica stradale);

Dato atto che l’appalto è stato registrato presso il sito internet di ANAC con il numero di CIG:
ZB83655D2C;

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art.
36, comma 2, lett. a) del Codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento
dell’appalto adottando un unico provvedimento;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma
3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di perseguire un adeguato standard di sicurezza della
circolazione stradale;

• l’oggetto del contratto riguarda essenzialmente l’effettuazione di lavori e in maniera minore la
fornitura di complementi di segnaletica e componentistica per guardrail necessaria allo scopo.
Nella fattispecie gli stessi consisteranno in riparazioni varie di barriere stradali e segnaletica
rimasti danneggiati a causa di pregressi sinistri stradali, oltre che la realizzazione di lavori di
rifacimento e posa di segnaletica stradale lungo un tratto stradale fatto oggetto di recente a
lavori di consolidamento della scarpata posta a margine della carreggiata;

Determinazione N.R.G. 413 del 18-06-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

• la forma contrattuale si identifica con l’accettazione dei preventivi a tal riguardo emessi dalla
ditta incaricata di eseguire le lavorazioni;

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nei preventivi di dettaglio fatti pervenire dalla
ditta incaricata previa effettuazione di apposito sopralluogo in ognuno dei punti stradali oggetto
di intervento;

• il contraente viene selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9
bis del d.lgs. n. 50/2016;

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi
dell’art. 9, comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

Visti:
• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure sotto soglia di valore
inferiore a 40.000 euro;

• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e
gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione
degli appalti;

• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

Viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito
con legge 14 giugno 2019, n. 55, riguardanti le procedure sotto soglia;

VISTA la deliberazione consiliare n. 71 del 22/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e la nota di
aggiornamento al D.U.P. (documento unico di programmazione) 2022/2024;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e disposta l’assegnazione
delle risorse ai Dirigenti / Responsabili dei Servizi, nonchè le successive variazioni;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;

Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”,
nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San
Pietro in Cariano” approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 136 del 07/09/2016;

DETERMINA

1) di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 10.477,20, oltre
ad IVA 22%, pari ad euro 2.304,98, per un importo complessivo di euro 12.782,18, IVA compresa,
a favore della ditta Andreis Segnaletica Stradale S.r.l., con sede a Padenghe sul Garda (BS), in via
Dell’Artigianato n. 15, C.F. n. 01110750179 - Partita IVA n. 00602560989, per il periodo di mesi
quattro, decorrente dalla data di invio dell’ordinativo di dar corso ai lavori;

2)   di impegnare la spesa complessiva di euro 12.782,18, IVA compresa, comprensiva dei costi
della sicurezza, come segue:

per euro 2.343,60 al cap. 10428 del bilancio in esercizio, che presenta la necessaria
disponibilità;

Determinazione N.R.G. 413 del 18-06-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

per euro 10.438,58 al cap. 11250 del bilancio in esercizio, che presenta la necessaria
disponibilità;

3) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di
finanza pubblica;

4)   di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel
‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Pietro in
Cariano”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 136 del 07/09/2016, in conformità
a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, reperibile presso il sito internet del Comune di
San Pietro in Cariano, all’interno della sezione: Home >Amministrazione trasparente>Altri
contenuti - Dati ulteriori>Atti generali> Codice disciplinare e codice di condotta;

5) di dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, recante
il “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al Governo in materia di normativa
antimafia”, il codice C.I.G. (Codice Identificativo Gara) attribuito alla presente procedura di
affidamento è il seguente: ZB83655D2C, da indicare in tutti gli atti concernenti i pagamenti ad essa
afferenti;

6)   di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio e di adempiere,
con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati
previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012;

7) di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto di
competenza.

Determinazione N.R.G. 413 del 18-06-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 2  del  18-06-2022 del AREA 8 POLIZIA LOCALE

Responsabile del Procedimento: Bendazzoli Francesco

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 413  R.G. del  18-06-2022

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 8 POLIZIA LOCALE
Bendazzoli  Francesco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: Affidamento dell'appalto concernente la esecuzione di lavori vari fra riparazione di
barriere stradali e segnaletica, con procedura sotto soglia, come disciplinata da art. 36,
comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016. Impegno di spesa.

Determinazione N.R.G. 413 del 18-06-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


